Ad tertium dicendum quod modicum augmentum vel est  
am modicus defectus non multum potest nocere  
non est autem magnum tempus spatium quod est ab hora sex-  
ta in qua coeter boies comedere consueverunt usque  
ad horam nonam que ieiunantibus determinat. et ideo ta-  
lis taxatio temporis non multum potest alicui nocere cuius  
cumque conditionis existat: nisi forte propter infirmita-  
tem vel etatem aut aliquid huiusmodi. In eis i magnam  
grauamen cederet: eorum cum eis i ieiunio dispen-  
sandum: vel ut aliquantulum preueniret horam.

**Ad octauum sic pro-**

cedit. **V**idetur quod inconuenienter ieiunantibus in-  
dicatur abstinencia a carnibus et ouis et lactici-  
nis. **D**icitur est quod ieiunium est institutum ad concu-  
piscas carnis refrenandas. sed magis concupiscas pro-  
uocat potus vini quam estus carnis. **I**n illud pro-  
uer. 20. **L**uxuriosa res est vinum. et ad Eph. 5.  
**N**olite inebriari vino in quo est luxuria. cum  
ergo non interdicitur ieiunantibus potus vini: verum  
quod non debeat interdici estus carnis. **I**n illis  
piscis ita delectabilis comeditur sicut quedam  
animalium carnes. sed concupiscas est appetitus delecta-  
bilis ut sunt hitus est. ergo in ieiunio quod est institutum  
ad concupiscam refrenandam sicut non interdicitur  
estus piscium: ita non debet interdici estus carni-  
um. **I**n quibusdam ieiuniorum diebus alii  
qui ouis et caseo utuntur. a pari ratione in ieiu-  
nio quadragesimali talibus hominibus uti potest. **S**ed  
est consuetudo fidelium consuetudo. **R**espondeo quod sicut de  
cetero est ieiunium ab ecclesia est institutum ad refrenan-  
das concupiscas carnis que quidem sunt delectabili-  
um secundum tactum que consistunt in cibis et venereis  
et ideo illos cibos ecclesia ieiunantibus interdixit  
quod et in comedendo maxime habent delectationem  
et iterum maxime hominem ad venerea prouocant  
huiusmodi autem sunt carnes animalium in terra nascen-  
tium et respirantium et que ex eis procedunt: sicut lacti-  
cinia et gressibilibus: et oua ex auibus: quod non habet  
modi magis conformatur humano corpori: propter dele-  
ctant et magis conferunt ad humani corporis nutri-  
mentum. et sic ex eorum comestione plus sufficit ut  
vertatur in materia seminis cuius multiplicatio est  
maximum incitamentum luxurie. et ideo ab his cibis  
propter ieiunantibus ecclesia statuit esse abstinendum  
**A**d primum ergo dicendum quod ad actum generationis  
tria concurrunt. scilicet calor spiritus et humor. **A**d calorem  
quidem maxime cooperat vinum et alia calefacientia  
corporis. **A**d spiritum autem videtur cooperari inflatua  
sed ad humorem maxime cooperat usus carnis  
ex quibus multum de alimento generatur. alteratur

autem caloris et multiplicatio spirituum cito tran-  
sit: sed suba humoris diu manet. et ideo magis inter-  
dicitur ieiunantibus usus carnis quam vini vel le-  
guminum que sunt inflatua. **A**d secundum vero  
quod ecclesia ieiunium instituens interdixit ad id quod  
communi accidit: estus autem carnis est magis de-  
lectabilis coeter quam estus piscium: quoniam in quibusdam  
aliis se habet et ideo ecclesia magis ieiunantibus pro-  
hibuit estus carnis quam estus piscium. **A**d ter-  
tium dicendum quod oua et lacticia ieiunantibus in-  
dicitur in quantum sunt ex animalibus exorta carnes ha-  
berentibus: unde principalius interdicitur quam oua vel  
lacticia. **S**ilicet etiam in aliis ieiunia sollenni-  
ter quadragesimale ieiunium: tunc quia obseruat ad  
imitationem christi: tunc etiam quia pro ipsius disponimur  
ad redemptionis nostre mysteria deuote celebra-  
da. et ideo in quolibet ieiunio interdicitur eius car-  
nis. **I**n ieiunio autem quadragesimali interdicitur  
vltiter etiam oua et lacticia circa quorum absti-  
nenciam in aliis ieiuniis proprie consuetudines exi-  
stunt apud diuersos: que quoscumque obseruare debent  
more eorum in eis conuersari. **U**nus Iero. dicit de ie-  
iuniis loquens. **U**naqueque prouincia abudet in  
suo sensu. et precepta maiorum leges apostolicas  
arbitretur.

**Q**uoniam **E**inde **o**side  
randum est de gula. **E**t circa hoc  
queruntur sex. primum utrum gula  
sit peccatum. 2. utrum sit peccatum  
mortale. 3. utrum sit maximum  
peccatum. 4. de speciebus eius. 5. utrum sit vitium ca-  
pitale. 6. de filiabus eius.

**A**d primum sic proce-  
ditur. **V**idetur quod gula non sit peccatum. **D**icitur enim dominus  
Matth. 15. **N**on intrat in os non coingnat boies  
sed gula est circa cibos que intrat in hominem. cum ergo  
omne peccatum coingnat hominem: videtur quod gula non sit  
peccatum. **R**espondeo. **N**ullus peccat in eo quod vitare non potest  
sed gula consistit in imoderantia cibi quam non potest  
homo vitare. **D**icitur enim. **S**regl. 30. moral. **Q**uia per se  
voluptas necessitati miscetur: quod necessitas petat:  
et quod voluptas suppetat ingratur. **E**t Aug. dicit in  
io. confes. **Q**uis est dominus que aliquantulum extra me-  
tas necessitatis cibum non sumit. ergo gula non est peccatum.  
**R**espondeo. **I**n quolibet genere peccati primum mortis  
est peccatum. sed primum mortis sumendi cibum non est pec-  
catum: alioquin fames et sitis essent peccata. ergo gula  
non est peccatum. **S**ed 3. est quod **S**regl. 20. moral.  
dicit quod ad conflictum spiritualis agonis non assurgit